

## CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão	
(	) Aprovado
(	) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 · 1C · P

## REQUERIMENTO Nº 411/2025

Assunto:

Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando estudos com vistas à instalação de iluminação pública na Rodovia Nilo Máximo (SP-77), no início da Avenida Roberto Ugolini, na altura do número 3900, Bairro Angola de Cima, na divisa entre os municípios de Santa Branca e Jacareí, abrangendo o trecho pertencente a Jacareí até o entroncamento da Rodovia Governador Carvalho Pinto e o Viaduto Dr. Álvaro de Sá.

**REQUEREMOS** ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando estudos com vistas à instalação de iluminação pública na Rodovia Nilo Máximo (SP-77), no início da Avenida Roberto Ugolini, na altura do número 3900, Bairro Angola de Cima, na divisa entre os municípios de Santa Branca e Jacareí, abrangendo o trecho pertencente a Jacareí até o entroncamento da Rodovia Governador Carvalho Pinto e o Viaduto Dr. Álvaro de Sá.

A referida via possui grande fluxo de veículos e pedestres, sendo utilizada como acesso entre os municípios de Jacareí e Santa Branca.

A ausência de iluminação pública compromete a segurança viária e aumenta os riscos de acidentes no local. Dessa forma, o estudo se faz necessário considerando a prevenção de acidentes na região, sobretudo da população de Jacareí e Santa Branca que faz uso diário da mencionada rodovia.

Da mesma forma, a implantação de iluminação adequada contribuirá para o conforto e a mobilidade de todos que utilizam o trajeto, atendendo assim às demandas da população e de motoristas de outros municípios que transitam pelo local.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos do DER/SP e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025.

## **PAULINHO DOS CONDUTORES**

Vereador - PODEMOS